
 
ROMANIA                                                                                                 
JUDETUL  CLUJ 
COMUNA  SUATU 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTARARE nr. 7 

DIN 14.02.2025 
privind schimbarea reprezentantului legal  al  Comunei Suatu în"ASOCIAȚIA DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ CĂIANU-SUATU" pentru investitia:  
,,Înființare sistem de distribuție gaze naturale în com. Suatu (Loc. Suatu, Aruncuta, 
Dâmburile) și com. Căianu (Loc. Căianu, Bărăi, Căianu-Vamă, Căianu Mic, Văleni, 

Vaida-Cămăraș),  Jud. Cluj”  
 
Consiliul Local al comunei Suatu întrunit în ședinta ordinară din data de 14.02.2025, 
Avand in vedere: 
- Proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Suatu, județul Cluj 
- referatul de aprobare al initiatorului inregistrat sub nr........din............. 
- raportul de specialitate inregistrat sub nr........din............. 
- avizul comisiilor  de specialitate al Consiliului Local al comunei  Suatu 
Tinand cont de: 
- OUG nr.95/2021pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", cu 
modificările  și completările ulterioare; 
- Ordin nr. 1333/2021 al Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții ,,Anghel 
Saligny, pentru categoriile de investitii prevazute la art.4 alin.(1) lit.e) din Ordonanta de 
urgenta a Guvernului nr.95/2021. 
- Ordinul nr.1321 al Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, pentru 
aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. 
e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național 
de Investiţii "Anghel Saligny"; 
-  Incheierea civila nr. 4137/2024 privind validarea alegerii primarului comunei Suatu 
   In temeiul prevederilor art. 129 alin (1). Alin (4) lit d) si ale art. 196, alin. (1), lit. (a) din 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 - privind Codul administrativ; 

 
                                                HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Inlocuirea domnului Szobo Mihai din functia de reprezentant legal al Comunei Suatu 
în"ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ CĂIANU-SUATU" pentru 
investitia:  ,,Înființare sistem de distribuție gaze naturale în com. Suatu (Loc. Suatu, Aruncuta, 
Dâmburile) și com. Căianu (Loc. Căianu, Bărăi, Căianu-Vamă, Căianu Mic, Văleni, Vaida-
Cămăraș),  Jud. Cluj” 

Art.2. Domnul Balazs Istvan-Botond in calitate de primar al Comunei Suatu este desemnat ca 
reprezentant legal al Comunei Suatu în"ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ CĂIANU-SUATU" pentru investitia:  ,,Înființare sistem de 
distribuție gaze naturale în com. Suatu (Loc. Suatu, Aruncuta, Dâmburile) și com. Căianu 
(Loc. Căianu, Bărăi, Căianu-Vamă, Căianu Mic, Văleni, Vaida-Cămăraș),  Jud. Cluj”   
 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Suatu prin grija 
Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 



Art.4. Secretarul comunei Suatu va aduce la cunoştinţa publică prevederile prezentei hotărâri 
şi o va înainta Primarului comunei Suatu şi Instituţiei Prefectului judeţului Cluj pentru 
exercitarea controlului de legalitate. 

Preşedinte de şedinţă:                                               Contrasemnează     

Simon Lorand -Ferencz                                                 Secretar general 

                                                                                                  Foldvari Maria-Magdalena 

 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința de ordinară la data de 14.02.2024, cu un 
număr de ..... voturi ”pentru” și …. voturi “împotrivă” ….“abțineri” exprimate de un 
număr de ….consilieri locali prezenți la ședință dintr-un număr de 9 consilieri locali în 
funcţie.                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             


